关于开展北京市高等教育学会2022年课题申报工作的通知
学校各部门：
   北京市高等教育学会2022年度课题申报工作已经启动，现将有关事项通知如下，请有意申报者认真准备并按时提交申报材料。
一、课题类型

2022年课题分为重点课题、面上课题两大类。

1、重点课题。申请人根据课题指南（附件1）中的鼓励研究领域，结合自己的研究兴趣和研究基础，选择重点课题申请。重点课题立项50项左右。

2、面上课题。申请人根据课题指南中的鼓励研究领域进一步细化，或自行设计课题名称和研究内容选择面上课题申请。面上课题立项300项左右。

二、申请人条件

1、重点课题申请人须具有高级专业技术职称，研究团队力量充实；
面上课题申请人须具有中级以上（含）职称或博士学位。鼓励40岁以下的青年教师申请。

2、课题申请人限申报1项课题，已经承担学会课题且未结题者，不得申报。同一课题已经获得其他机构立项的不得重复申请。
三、课题申请

1、课题申请材料受理时间为2022年11月1日至15日。

2、申请人按要求填写《北京市高等教育学会2022年课题立项申请书》（登陆http://www.bjgjxh.org.cn下载）。《申请书》纸质版和电子版（PDF格式）一并报发展战略与规划处&高教研究室。

3、北京市高等教育学会进行初审和组织专家评审。根据初审意见和专家评审意见，审定并批准立项课题并予以公布。

四、课题管理

1、立项课题实行课题负责人负责制，课题负责人仅限一人，课题负责人负责课题的具体实施、协调，并及时向学校及北京市高等教育学会秘书处提交开题报告、课题终期研究报告等。

2、课题负责人接到立项批准通知后，应尽快确定具体的课题组织实施方案，并在2个月内组织完成课题开题。重点课题由学会组织进行集中开题；面上课题由学校发展战略与规划处（高教研究室）组织开题。

3、重点课题和面上课题研究周期不超过2年。课题期限自课题批准立项之日起计算。

4、课题成果发表，须标注“北京市高等教育学会XX年立项重点/面上课题（课题编号XXX）”，否则课题验收时不予承认。

5、课题研究期满，北京市高等教育学会组织专家对重点课题进行集中结题验收；学校发展战略规划处（高教研究室）组织面上课题验收（面上课题结题要求同学校高教立项一般课题成果要求），验收结果报北京市高等教育学会备案。北京市高等教育学会将对所有结题课题进行优秀成果评审并给予表彰和奖励。
五、课题级别与经费支持

1.课题级别：与北京信息科技大学高教研究课题等同。

2.经费支持：北京市高等教育学会无经费支持。
联系人：陈萍 62844820
邮箱：chenping@bistu.edu.cn
保送地址：清河校区2教121
发展战略与规划处&高教研究室
2022年10月18日
附件：

1.北京市高等教育学会2022年课题指南

2. 北京市高等教育学会2022年课题立项申请书

附件1

北京市高等教育学会2022年课题指南

2022年课题设立21个鼓励研究领域。申请人根据鼓励研究领域，结合自己的研究兴趣和研究基础，选择重点课题或面上课题进行申报。
1、 习近平新时代中国特色社会主义思想教学实践研究

2、 北京高校服务新时代首都发展研究

3、 北京高校“双一流”建设研究

4、 北京市属高校分类发展研究

5、 产教融合、科教融合新模式、新机制与典型案例研究

6、 新工科、新医科、新农科、新文科建设研究

7、 高校德智体美劳育人体系建设研究

8、 新时代进一步增强思想政治理论课实效性研究

9、 课程思政创新研究

10、 生态文明教育理论与实践研究
11、 高教园区建设与运行机制研究

12、 现代大学内部治理研究

13、 高等教育国际化研究

14、 基础学科的人才培养模式创新研究

15、 新时代研究生教育高质量发展研究
16、 大学生创新创业教育研究

17、 大学生心理健康教育研究

18、 大数据与高等教育教学评价研究

19、 高校教师发展与绩效评价改革研究

20、 北京高等职业教育发展研究

21、 北京民办高校发展研究

附件2
北京市高等教育学会课题立项

（2022年）
申请书

课题名称______________________________
申报课题类型   □重点    □面上
课题负责人____________________________

联系电话______________________________

电子信箱______________________________

单位名称______________________________

北京市高等教育学会制

一、课题负责人情况

	课题名称

	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	从事专业

	主

要

工

作

简

历

	主

要

研

究

领

域

及

成

果

二、课题主要成员情况

	主

要

成

员

情

况
	姓名
	工作单位
	年龄
	职称
	承担工作

三、课题论证
	1．现状与背景分析（包括已有研究实践基础）

	2．研究内容、目标、要解决的主要问题和特色

	3．预期效果与具体成果

	4. 具体安排及进度

四、课题负责人所在单位意见

	单  位（盖章）                      负责人（签章）

                                            年    月    日

五、北京市高教学会立项课题专家评议意见

	 负责人（签章）

                                         年    月    日

六、北京市高等教育学会审定意见
	单  位（盖章）                         负责人（签章）

                                         年    月    日

PAGE
3